Dto. 04-2002. 

• Objeto: Depósito, conservación y custodia, manejo y distribución, compra y venta por cuenta ajena de mercancías 
o productos de origen nacional o extranjero y emisión de títulos valor o de crédito. 

• Capital pagado mínimo requerido: Doscientos cincuenta mil quetzales (Q250,000.00) (capital fijo). 

• Para su constitución: Se requiere dictamen favorable de la Superintendencia de Bancos y autorización de la Junta 
Monetaria. 

• Puede fungir como Almacén General Fiscal (permite el pago de los impuestos sujetos a los bienes depositados.